令和７年度 第１回 春光まちづくり推進協議会 会議録

会議概要

日時 令和８年５月１３日(火曜日) 午後 6 時 30 分から午後８時００分まで

場所 旭川市北部住民センター 1 階 研修室

出席者 委員（10 名，50 音順）

安齋委員、市川委員、工藤委員、久米委員、清水委員，高村委員、林（綾）

委員，林（知）委員、山形委員，渡邊委員

（欠席者 加納委員，高橋（健）委員、高橋（学）委員、門間委員、

湯口委員）

事務局

 地域活動推進課 木下主査

 北部住民センター 高橋、海野

会議の公

開・非公開
公開

傍聴者の数 1 名（春光６条在住、男性）

会議資料   ・次第

 ・参考資料 地域まちづくり推進協議会（まち協）とは

 ・参考資料 「旭川の地図と春光の歴史」

※「春光まちづくり推進協議会」について，本文では「まち協」と略する。

議事の内容

1 開会、 ２ 地域活動推進課から紹介

（１） 開会し，欠席委員の報告と当日配付資料の確認。

（２） 地域活動推進課から、課⾧、担当主幹の人事異動の紹介。

３ 検討事項

（１）春光地域まちづくりの検討と推進について

ア 地域まちづくり推進協議会 とは

【事務局】（地域活動推進課）

資料に基づき説明

【会⾧】

・まち協は懇談会であり、地域の課題についての意見交換や課題の解決のために重

要だと思います。

・今の説明に対して、ご意見、ご質問はありませんか。

【委員】

・まち協について理解できた。

・それぞれの実行委員会がプログラムに基づいて活動しているが、実行委員会同士

の繋がりがよくわからない。

    ・農業や商工関連、ＰＴＡ、老人クラブなどが、各実行委員会の活動にどのように

絡んでくるのか判らない。そういった団体の動きはどうなっているのか。

【事務局】

   ・現在、地域での高齢者活動は、老人クラブと憩いの家との二本立てとなっており、

一本化に向かって動いているが、諸事情により進んでいないところもあるようだ。

また、敬老会についても、個人情報保護の関係で該当者を特定できない等のジレン

マがあり、苦労しているところもあるようだ。

【会⾧】

   ・まち協内でも横の連携、お互いの理解を深めるために「懇親会」を開催して良いの

では。みなさん、いかがか。

    （反対意見なし）

   ・副会⾧と相談しながら計画を進めたい。強制ではないが、多くの参加を願いたい。

  イ 各実行委員会からの報告 について

【会⾧】

    ・３月の協議会と重複する部分もあるが、復習も含めて各実行委員から報告願いた

い。

【子供の居場所づくり】

    ・令和７年度は計３回の事業を計画している。

    ・８月頃に春光児童センターで「こども縁日」、秋に「こども食堂」、冬に「餅つき」

を計画している。

   ・それぞれ学生ボランティア、児童センター、町内会に支援をお願いする。

    ・５月 21 日（水）に児童センターにて１回目の実行委員会を計画している。

【スノーコミュニケーション】

    ・令和５年度に実施した除雪に関するアンケート結果を踏まえ「除雪の注意事項」、

「楽しく除雪するポイント」のリーフレットを作成予定で、関連する団体への協

力依頼を予定する。

    ・令和８年２月頃に春光イオンショッピングセンターで冬のイベントを開催する予

定で、夏にＰＲ活動なども行いたい。

【春光歴史探訪図】

  ・４月に補助金申請を行い、事業費 148,000 円の承認を得た。

    ・４月２２日（火）に第１回実行委員会を開催、補助金交付を受けた。

    ・５月２７日（火）に第２回実行委員会開催予定している。

  【会⾧】

    ・そのほか、質問等はないか。

     （質問なし）

 （２） その他

  【委員】

    ・イオン北海道と協力して、「チームわくわく JOIN’S☆」を立ち上げ、イオン春光

ショッピングセンターで活動をしている。今年度、子育て支援課と協定を締結し、

行政提案型の負担金をいただくこととなった。春光スノーコミュニケーションと

も協力して、事業を行っている。イベント実施時には、皆さまに案内させていた

だくので、よろしければ、参加願いたい。

・子どもの居場所づくり事業の子ども食堂とは別に、別組織を立ち上げて、「地域食

堂（多世代型の食堂）」を計画し、第１回目を７月６日（日）北部住民センターで

開催する予定だ。こちららも、よろしければ参加願いたい。

 【会⾧】

   ・ただ今の説明に、ご質問等はないか。

    （質問なし）

４ その他

 【事務局】（北部住民センター）

  ・旭川の地図と春光の歴史について、資料に基づき説明

  ・１９４５年米軍作成の地図と、２０２５年５月の Yahoo マップの対比

   （川の蛇行（護岸工事）、荒れ地から農地・住宅地への変遷、旧軍施設跡地等）

  ・旧陸軍墓地、慰霊塔（正式名称不明）の移設等

【会⾧】

  ・旭川の歴史を垣間見ることができて、参考になった。

 ・令和７年度第２回春光まちづくり推進協議会は、８月５日（火）午後６時３０分から

北部住民センター研修室にて開催予定とする。

５ 閉会